
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   243   del   12.12.2017

Avvio del procedimento per il rinnovo delle concessioni di loculi 
cimiteriali e fissazione dei criteri per il pagamento rateizzato degli 
oneri di concessione degli stessi.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciassette il giorno dodici del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

ARUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  2

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, a seguito di verifiche d'ufficio, è stata accertata la scadenza di un certo
numero  di  concessioni  cimiteriali  di  loculi  di  durata  trentennale,  la  prima  delle  quali
rilasciata nell'anno 1975;

Richiamato il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di
Consiglio comunale numero 72 del 3 ottobre 1994, e in particolare:

• l'articolo  54,  comma 9,  il  quale  stabilisce  che:  "Il  diritto  d'uso  di  una  sepoltura
consiste in una concessione amministrativa su bene soggetto al regime dei beni
demaniali e lascia integro il diritto alla nuda proprietà del Comune";

• l'articolo  55,  comma 2,  lettere  b),  che  fissa  in  anni  30  (trenta)  la  durata  della
concessione relativa a loculi;

• l'articolo 39, comma 2, il quale configura come ordinarie le estumulazioni eseguite
allo scadere della concessione a tempo determinato o dopo una permanenza nel
tumulo non inferiore ai 20 (venti) anni";

• l'articolo  55,  comma 3,  che consente,  alla  scadenza della  concessione e  dietro
richiesta degli interessati, il rinnovo della concessione medesima – per ulteriori anni
30 (trenta) - dietro nuovo pagamento del canone in tariffa;

Vista la deliberazione di Giunta comunale numero 41 del 15 febbraio 2013, finalizzata alla
rideterminazione delle tariffe e dei diritti  da applicare ai servizi di polizia mortuaria con
decorrenza dal 1 aprile 2013;

Ritenuto  opportuno,  prima  che  l'Ente  rientri  nella  proprietà  piena  dei  loculi  in  esame
attraverso l'effettiva estumulazione dei feretri, dare avvio al procedimento per il rinnovo,
per ulteriori anni 30 (trenta),  delle concessioni scadute in favore dei soggetti interessati,
titolari  delle  concessioni  stesse  o,  in  mancanza  di  questi,  degli  aventi  titolo  ai  sensi
dell'articolo 57 del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 

Considerato che, a tal fine, in ragione del numero dei soggetti destinatari del procedimento
e della  potenziale  gravosità  del  loro  immediato  reperimento,  si  ravvisa la  necessità di
procedere alla predisposizione di un avviso, a cura del Settore competente, da pubblicare
sull'Albo pretorio del Comune di Sestu e da affiggere presso il Cimitero comunale, nel
quale:

a) verrà individuato un elenco delle concessioni scadute e previsto un termine di giorni
30 (trenta), decorrenti dalla relativa pubblicazione sull'Albo pretorio, entro il quale i
soggetti interessati potranno:

• presentare  istanza  di  rinnovo  della  concessione,  effettuando  contestuale
versamento del canone vigente;

• manifestare l'intenzione di rinunciare al rinnovo. In  tal caso verrà disposta,
se compiuto il processo di mineralizzazione, l'estumulazione della salma con
conservazione  dei  resti  ossei  in  ossario  comune ovvero,  se  richiesto  dai
familiari,  in  ossarietto  o  in  tomba  privata,  ai  sensi  dell'articolo  40,
Regolamento comunale di Polizia Mortuaria;

b) verrà  data  altresì  informazione  che  decorso  il  termine  di  cui  sopra  senza  un
riscontro, si procederà a effettuare la ricerca dei soggetti interessati ai quali inviare
una nota scritta con l'avviso che, in caso di perdurante disinteresse entro l'ulteriore
termine di giorni 30 (trenta), si procederà senza ulteriore indugio alla estumulazione
di ufficio del feretro, sempre in applicazione del  Regolamento comunale di Polizia
Mortuaria; 



Rilevato che,  talvolta,  nel  caso di  rilascio di  concessione cimiteriale o di  rinnovo della
stessa, i richiedenti manifestano la volontà di effettuare il pagamento in forma dilazionata;  

Considerato  che nel  Regolamento comunale  di  Polizia Mortuaria non esistono  norme
volte  a  individuare  i  criteri  e  le  modalità  di  pagamento  degli  importi  concessori,  con
possibilità  di  riconoscere  in  particolare  il  beneficio  della  rateizzazione  a  chi  ne  faccia
richiesta e versi in condizioni economiche disagiate; 

Ritenuto opportuno, nelle more dell'adeguamento del  Regolamento comunale di Polizia
Mortuaria,  individuare  con  il  presente  atto  i  criteri  per  la  rateizzazione  degli  importi
concessori, che di seguito si elencano:

a) ai  fini  del  riconoscimento  del  beneficio,  il  richiedente  dovrà  allegare  una  copia
dell’attestazione ISEE relativa all’anno precedente a quello in cui la domanda viene
inoltrata, il cui valore non dovrà essere superiore a 10.000,00 euro;

b) sarà consentito il pagamento degli importi concessori in rate mensili di pari importo,
fino ad un massimo di 12 (dodici), con scadenza prevista l'ultimo giorno del mese; 

c) verranno applicati  gli  interessi di  legge la cui  misura sarà determinata dal tasso
legale;  gli  interessi  verranno  calcolati  con  maturazione  giorno  per  giorno  con
decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili e cioè dalla data di scadenza
della rata;

d) nel caso di rateizzazione  relativa a nuova concessione cimiteriale,  il  versamento
della  prima  rata  dovrà  essere  anticipato,  ossia effettuato  prima  della  sepoltura
della/e salma/e;

e) la rateizzazione concessa dovrà essere riportata nel contratto di concessione che si
intende comunque perfezionato alla data della sua sottoscrizione;

f) in  caso  di  mancato  versamento  anche  di  una  sola  rata  nel  periodo  prefissato,
l'interessato decadrà immediatamente dal beneficio della dilazione con obbligo di
effettuare  il  pagamento  dell'intero  entro  giorni  30  (trenta)  dall'ultima  scadenza
rateale;

g) in tale ultimo caso il Comune potrà emettere, ai sensi di legge, tutti gli atti coattivi
per  la  riscossione  delle  somme  dovute,  arrivando,  in  caso  di  continua
inadempienza, altresì alla revoca della concessione;

Ritenuto,  per  quanto  finora  osservato,  di  assumere  atto  di  indirizzo  per  l'avvio  del
procedimento per il  rinnovo delle concessioni di loculi cimiteriali scadute nonché per la
fissazione dei criteri connessi al pagamento in forma rateizzata degli oneri di concessione
cimiteriale;

Visto il D.P.R. 10 settembre 1990, numero 285;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 147–
bis del Decreto Legislativo 267 del 2000;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1) Di approvare il modello di avviso per il rinnovo delle concessioni di loculi cimiteriali
scadute, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2) Di formulare i seguenti indirizzi per l’avvio del procedimento relativo al rinnovo delle
concessioni di loculi cimiteriali scadute:

a) pubblicazione, a cura del Responsabile dei Servizi Cimiteriali, dell’avviso di cui
al  precedente punto  sull'Albo pretorio del  Comune di  Sestu,  con contestuale



affissione presso il Cimitero comunale, contenente un elenco delle concessioni
scadute e recante termini,  modalità ed effetti  inerenti  il  rinnovo o il  mancato
rinnovo della concessione scaduta;

b) in caso di mancato riscontro all'avviso di cui sopra, invio di un secondo avviso
diretto  specificatamente  ai  soggetti  aventi  titolo  ai  sensi  dell'articolo  57  del
Regolamento comunale di Polizia Mortuaria, recante termini, modalità ed effetti
inerenti il rinnovo o il mancato rinnovo della concessione scaduta;

3) Di applicare, ai fini del rinnovo, le tariffe in vigore approvate con la deliberazione di
Giunta comunale numero 41 del 15 febbraio 2013;

4) Di individuare,  nelle more dell'adeguamento del Regolamento comunale di Polizia
Mortuaria, i  seguenti  criteri per la rateizzazione degli importi concessori (anche in
ipotesi di rinnovo della concessione):

a) ai fini del riconoscimento del beneficio, il richiedente dovrà allegare una copia
dell’attestazione ISEE  relativa all’anno precedente a quello in cui la domanda
viene inoltrata, il cui valore non dovrà essere superiore a 10.000,00 euro;

b) sarà  consentito  il  pagamento  degli  importi  concessori  in  rate  mensili  di  pari
importo, fino ad un massimo di 12 (dodici), con scadenza prevista l'ultimo giorno
del mese;

c) verranno applicati gli interessi di legge la cui misura sarà determinata dal tasso
legale; gli  interessi  verranno calcolati  con maturazione giorno per giorno con
decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili e cioè dalla data di scadenza
della rata;

d) nel caso di rateizzazione afferente nuova concessione cimiteriale, il versamento
della prima rata dovrà essere anticipato, ovvero effettuato prima della sepoltura
della/e salma/e;

e) la rateizzazione concessa dovrà essere riportata nel contratto di concessione
che si intende comunque perfezionato alla data della sua sottoscrizione;

f) in caso di mancato versamento anche di una sola rata nel periodo prefissato,
l'interessato decadrà immediatamente dal beneficio della dilazione con obbligo
di effettuare il pagamento dell'intero entro giorni 30 (trenta) dall'ultima scadenza
rateale;

g) in  tale  ultimo caso il  Comune potrà  emettere,  ai  sensi  di  legge,  tutti  gli  atti
coattivi per la riscossione delle somme dovute, arrivando, in caso di continua
inadempienza, altresì alla revoca del concessione;

5) Di  dare  mandato  al  Responsabile  dei  Servizi  cimiteriali  per  l'esecuzione  dei
conseguenti atti di natura gestionale;

6) Di  dichiarare,  con  separata  votazione  all’unanimità,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'articolo  134,  4°  comma,  Decreto
Legislativo 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
15/12/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 30/12/2017

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 15/12/2017 al 30/12/2017 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
12/12/2017 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 15.12.2017

Deliberazione della Giunta n. 243 del 12/12/2017



COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Settore Contenzioso – Pubblica Istruzione – Cultura e Sport
Servizi Demografici – Biblioteca

AVVISO

COMUNICAZIONE DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER
IL RINNOVO DELLE CONCESSIONI DI LOCULI

CIMITERIALI SCADUTE

L'Amministrazione comunale, a seguito di verifiche di ufficio, ha accertato la
scadenza delle seguenti concessioni di loculi cimiteriali, rilasciate per anni 30
(trenta):

Defunto
Data di

decesso
Settore Fila Nr Classe

1

2

3

4

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.____ del _________;
Visto il vigente Regolamento di Polizia mortuaria approvato con deliberazione di Consiglio
comunale numero 72 del 3 ottobre 1994;
Visto il D.P.R. 10.09.1990, n.285;
Vista la deliberazione di Giunta comunale numero 41 del 15 febbraio 2013, finalizzata alla
rideterminazione delle tariffe e dei diritti  da applicare ai servizi  di polizia mortuaria con
decorrenza dal 1 aprile 2013;

SI INVITANO

I titolari delle sopra individuate concessioni scadute, o, in mancanza degli
stessi e ai sensi dell'articolo 57 primo comma del Regolamento comunale di
Polizia Mortuaria, i familiari del concessionario (specificando che la famiglia
è da intendersi composta dagli ascendenti e dai discendenti in linea retta e
collaterali ampliata agli affini fino al 6° grado e che i casi di "convivenza” con i
titolari della concessione verranno valutati di volta in volta in relazione alla
documentazione presentata dal richiedente), a recarsi presso il Comune di



Sestu, Via Scipione n. 1, Settore Contenzioso – Pubblica Istruzione – Cultura
e  Sport  -  Servizi  Demografici  –  Biblioteca  entro  giorni  30  (trenta) dalla
pubblicazione  del  presente  avviso  nell'Albo  Pretorio  del  Comune  (e,
comunque, entro e non oltre il 30 gennaio 2018), per esprimere la volontà
di:

• ottenere  il  rinnovo della  concessione  cimiteriale  scaduta,  con  il
pagamento delle tariffe previste dalla  deliberazione di Giunta comunale
numero 41 del 15 febbraio 2013 (MODULO A);

• rinunciare al rinnovo della concessione cimiteriale scaduta (MODULO
B).  In   tal  caso  verrà  disposta,  se  compiuto  il  processo  di
mineralizzazione,  l'estumulazione  della  salma con conservazione  dei
resti  ossei  in  ossario  comune  ovvero,  se  richiesto  dai  familiari,  in
ossarietto o in tomba privata, ai sensi dell'articolo 40 del Regolamento
comunale di Polizia Mortuaria.

SI INFORMA CHE

• decorso il termine sopra indicato senza un riscontro, verrà effettuata la
ricerca dei soggetti interessati ai quali verrà inviata una nota scritta con
l'avviso che, in caso di perdurante disinteresse entro l'ulteriore termine
di giorni 30 (trenta) dalla notificazione della stessa, si procederà senza
ulteriore  indugio  alla  estumulazione  di  ufficio  del  feretro,  sempre  in
applicazione del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria;

• ai fini del rinnovo della concessione è possibile usufruire del pagamento
in forma rateizzata presentando apposita istanza (MODULO C);

• nella impossibilità di recarsi presso gli Uffici comunali, è possibile, nel
rispetto dei termini individuati con il presente avviso, presentare istanza
di  rinnovo,  di  rinuncia  al  rinnovo  o  di  rateizzazione  del  pagamento
mediante pec protocollo.sestu@pec.it  o fax 070/2360275.

• la relativa MODULISTICA è presente sul portale internet del Comune di
Sestu,  www.comune.sestu.ca.it,  Sezione  Modulistica  -  Polizia
Mortuaria, presso gli uffici comunali e presso il Cimitero comunale.

Il presente avviso vale anche come comunicazione di avvio di procedimento,
ai  sensi  dell'articolo 8 e seguenti  della  Legge 241 del  1990 e successive
modificazioni e/o integrazioni.

In considerazione del numero dei soggetti destinatari della procedura e della
potenziale difficoltà del loro immediato reperimento, il presente avviso viene
reso pubblico con le seguenti modalità:

– pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune di Sestu e sul sito internet
istituzionale per 30 (trenta) giorni consecutivi e, comunque, sino al 10
febbraio 2018;

mailto:protocollo.sestu@pec.it
http://www.comune.sestu.ca.it/


– affissione  all'ingresso  della  Casa  Comunale  e  nella  bacheca  del
Cimitero comunale per 30 (trenta) giorni consecutivi e, comunque, sino
al 10 febbraio 2018.

Per  informazione  e  chiarimenti  contattare  la  dottoressa  Roberta  Pennisi
presso l'ufficio cultura sport e spettacolo (via Scipione 1) nei seguenti orari di
apertura: dal lunedì al venerdì dalle ore 10:30 alle ore 13:30; il giovedì dalle
ore 16:00 alle ore 18:00, o ai seguenti recapiti:

• telefono: 070/2360248

• e-mail: roberta.pennisi@comune.sestu.ca.it

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dottor Pier Luigi Deiana

mailto:roberta.pennisi@comune.sestu.ca.it

